「足 元 か ら 地 道 な 奉 仕 活 動 を 」

第３３代 クラブ会長 清 水 高 彦

東京武蔵村山ロータリークラブテーマ

本 日 の 例 会

卓話 「運命を切り拓く企業家精神」

篠田 喜作 様

第１５８６回

例 会
２００４．９．１５

２００４―０５年度 国際ロータリーテーマ

次回例会案内 【9月22日（水）】

卓話 米山奨学委員会

2004 - 05年 度 ガ バ ナ ー 小堀 啓介

「元気、やる気、根気（三気）を

国 際 ロ ー タ リ ー 第 ２ ５ ８ ０ 地 区

司 会 芦川 征史 S ＡＡ副委員長

国際ロータリー第２５８０地区（東京・沖縄）

東京武蔵村山ロータリークラブ
Tokyo-Musashimurayama Rotary Club

週 報 №1585

ＲＩ会長 グレン Ｅ . エステス . シニア「ロータリーを祝おう」

◇ 例 会 場 西 武 信 用 金 庫 ・ 村 山 支 店 ２ 階
〒208-0004 武 蔵 村 山 市 本 町 ２ － ９ １－ １

◇ 例 会 日 毎 週 水 曜 日 １２：３０～１３：３０
◇ クラブ事務局
〒208-0004 武 蔵 村 山 市 本 町 ２ － ９ １－ １
T E L 0 4 2 (5 2 0 ) 3 2 5 1 F A X 0 4 2 (5 2 0 ) 3 2 5 2
Ｅメールアドレス ｔ－ｍｍｒｃ＠ｃ ｒｅ ｓｔ . ｏ ｃ ｎ . ｎｅ . ｊ ｐ

◇ 創 立 1972年7月8日 ◇ 承 認 1972年7月20日
◇ス ポ ン サ ー ク ラ ブ 東 京 立 川 ロ ー タ リー ク ラ ブ
◎ 会 長 清 水 高 彦 ◎ 幹 事 藤 野 豊
○ 副会長 後 藤 正 次 ○ 副幹事 原 田 友 義
□ 会報雑誌委員長 原 田 友 義 副委員長 野 島 征

委 員 石 井 源 一 郎 宮 崎 茂 夫

点 鐘

斉 唱

（清水 高彦 会長）
会務報告

幹事報告

○例会変更
・福生ＲＣ 9月29日→ 夜間例会 18：00
・秋川ＲＣ 9月9日→ 12日 Ｒ杯争奪 秋川流域

少年軟式野球大会
30日→ 通常例会

10月7日→ 夜間例会 18：30 あきる野ルピア3Ｆ
21日→ 移動例会 ＨＯＹＡ㈱ ｸﾘｽﾀﾙｶﾝﾊﾟﾆｰ

（藤野 豊 幹事）

（清水 高彦 会長）

出席報告

会 員 数 出席者数 出 席 率 前々回出席率修正

33名 21名 72.73％ な し

（渡辺 洋司 出席委員

９月は新世代のための月間です。

奉仕の理想

第 1 5 8 5 回 例 会 報 告

○心の東京革命推進協議会より 賛助会費納入のお礼が届い

ています。

来客紹介 （清水 高彦 会長）

委員会報告

ボーイスカウト日本連盟 小林 孝之助 様

○ロータリー財団への寄付について （川島 利男 財団委員長）
・ロータリー財団への寄付の目標を達成することができました。
・来週からポリオ撲滅基金を集めますのでよろしくお願いしま

す。
○分区のゴルフ大会について （小野寺 一昭 会員）
・本日例会終了後に、担当者の最終打ち合わせを行ないます。

チャリティー大会となっていますのでご協力をお願いします。
○事前メーキャップ

原田 友義 会員、波多野 稔 会員→雑誌委員長会

比留間孝司会員⇒早退させて頂きます。すいません。
川島利男会員⇒お陰様で財団目標達成致しました。大変ありが
とうございました。
石井源一郎会員⇒9月5日に武蔵野ゴルフクラブ、クラブ選手権
で予選を通過して、12日 決勝戦の第1回戦に進出しました。
峯岸一郎会員⇒小林孝之助様 本日はようこそおいで下さいまし
た。卓話よろしくお願いいたします。

◆ 今 回 計 １２ ，０００円 累 計 ３６７，０００円

ニコニコＢＯＸ （比留間 孝司 親睦

青梅でボーイスカウト活動をし、地元の建設会社に一級建

築士として勤務していました。昨年2月にボーイスカウト日本

連盟に就職してプロスカウトになりました。

「♪三つのちかいの心をこめて、スカウトバッジの形によ

せて、三つ指でのスカウトサイン、ちかいのしるし、仲間の

合図、名誉にかけた、信義のサイン♪」上記、スカウトソン

グで話しが始まりました。

1907年、イギリスの退役軍人であったベーデン・パウエル

によって創始され、216の国と地域で約2800万人、日本では約

21万人活動しております。過去を振り返れば、2億5000万人以

上の人々が、人生の一時期ボーイスカウトとして体験してい

ます。

日本には明治末期に紹介され、大正初期に始まり、1994年

から女子も加盟出来るようになりました。

１.スカウト運動の目的
・青少年がその自発活動により自らの健康を築き、社会

に奉仕できる能力と役立つ技能を体得し、誠実、勇気、

自信及び国際愛と人道主義を把握し実践できることに

ある。

・関わる成人（指導者）は、若者が持つ様々な潜在的能

力や秘めた可能性を引き出し実現できるよう、その成

長に貢献することにある。

２.スカウト運動の原理と方法
＊スカウト原理

・「神へのつとめ」、「他へのつとめ」、「自らへのつ

とめ」を「ちかい」と「おきて」という表現を用いて、

自発的行動への規範を示すこと。

＊スカウト教育法

（次の項目の全てを絡ませながら展開する。）

・原理でもある「ちかいとおきて」の日常的実践

・責任感や指導力の向上を目指すための異年齢で構成す

る「小グループ（班や組）」活動

・潜在的能力を引き出し、累進的成長を促すための「進

級プログラム」

・活動の場が「野外（戸外）」

・常に念頭におく「行なうことによって学ぶ」

世界的な組織ですが、海外に出て初めてユニホームの力と

メンバーシップのすばらしさを感じました。

国際貢献・協力活動、バングラディシュへワクチンの提供、

ネパールにリンゴの植樹、フィリピンのスラム街での識字教

育等を、高校大学生年代のスカウトが実施しました。国際性

豊かな運動として、世界中のスカウトと心の交流も行なって

居ます。

2007年には100周年を記念してイギリスで4万人を集めるジャ

ンボリーを計画しています。国内では本年8月2日より7日間、

関東一都7県の高校生年代のスカウトが活動基地34ヶ所、48プ

ログラムを展開しました。

スカウトの至近な例から、世界の実情を話してみましたが、

ご理解できましたでしょうか。

［担当：石

井（源）］

卓 話 「新 世 代 月 間 に あ た り 」 ボ ー イ ス カ ウ ト 運 動 に つ い て

講 師 （財）ボーイスカウト日本連盟

教育部門長 小林 孝之助 様

多摩分区 親睦ゴルフ大会 最終打ち合わ